*Sed aqua non esi de substantia vini*, quæ est principalis materia in hoc sacramento.

**260.** — Patet etiam responsio **AD ID QUOD IN OPPOSITUM OBJCITUR**; quia aqua in baptismo est principalis materia. *Ei ideo si aqua alterius speciei apponatur, non servatur debita materia*<sup>5</sup>, et propter hoc non est sacramentum: *sed hic est aliter, ut dictum est (256).*

**261.** — **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod, sicut dictum est, (249) aqua apposita vino in vinum convertitur, et sic totum convertitur in sanguinem. Unde non tantum de aqua debet apponi quod vinum in aquam convertatur, vel in aliquod medium per mixtionem. **Et ideo semper tutius est apponere parum**; quia quantumcumque apponatur parum, significatio servatur.

**262.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *ex hoc ipso quod in vinum convertitur aqua, habet suam significationem*; quia **nos** in Christum mutamur, non ipse in nos.

**263.** — **Ad secundum** dicendum quod *hoc sacramentum repræsentat Christi passionem quantum ad redemptionem quæ facta est per effusionem sanguinis*; sed baptismus quantum ad ablutionem. Et ideo in baptismo oportet sensibiliter quod aqua maneat, sicut et vinum quod hic sanguini respondet; aqua autem hic apposita a vino absorbetur, sicut nostra mortalitas per virtutem passionis Christi.

**264.** — **Ad tertium** dicendum quod si apponeretur aqua in dolio, non significaret aliquid; et ideo hoc<sup>6</sup> non sulficeret; sed *oportet ut imminente oblatione*<sup>7</sup> *apponatur ad sacramentum perficiendum.*

1. η P. ad. « quæ efluxit cum sanguine de corpore Christi est vadem specie ». — 2. Ed. » probabiliter ». — 3. Ed. odi. « non ». — 4. Ed. « specie ». — 5. γ loco « non servatur debita materia », habet « debita est materia ». — 6. α om. « hoc ». — 7. αβγγ « ablutione » contra € et ed.

**265.** — **Ad quartum** dicendum quod cum illud sit magis aqua rubea quam vinum, *non potest exinde sanguis Christi consecrari*. Unde illa consuetudo damnatur in canone de *Consecr.* d. 2 (cap. 7 « Ium omne » ; L. 187, 1733).

### QU ESTIO III

Deinde quaeritur quomodo Christus hoc sacramento usus sit in ipsa prima sui institutione.

Et circa hoc quaeruntur quatuor.

*Primo*, utrum ipse corpus suum manducaverit.

*Secundo*, utrum Judæ dederit.

*Tertio*, utrum dederit corpus suum passibile vel impassibile.

*Quarto*, utrum si in pixide reservatum fuisset corpus Christi, ibi moreretur.

Sub qua autem forma consecravit, supra d. 8 dictum est.

### ARTICULUS I

[III, q. 81, a. 1 ; q. 84, a. 7, ad 4.]

**266.** — **AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod ipse Christus non manducaverit.

1. Quia de his quæ Dominus fecit<sup>2</sup>, non sunt alia asserenda, nisi quæ nobis in Evangelio narrantur. Sed in Evangelio continetur quod Christus accepit panem in manibus et dedit discipulis suis manducandum. Ergo non debemus asserere quod ipse manducaverit.

2. **Præterea.** Omne quod manducatur in cibum assumitur **Sed** « *assumens non est assumptum* », ut in III lib. d. 5, (32) dictum est. Ergo Christus corpus suum manducare non potuit.

3. **Præterea.** Hoc sacramentum ordinatur ad spiritualem refectionem. Sed ipse spirituali refectione non indigebat. Ergo hoc sacramentum non sumpsit, quia in vacuum<sup>3</sup> accepisset.

4. **Præterea.** Ut supra d. 9(28) dictum est, duplex est modus manducandi, scilicet spiritualis et sacramentalis. Sed Christo non competebat sacramentaliter manducare, cum esset verus comprehensor, et sine velamine figurarum ad rem sacramenti pertingeret ; nec iterum spiritualiter, quia in ipso gratia non augebatur. Ergo ipse non manducavit.

1. γ « unde nulla est consuetudo et ». — 2. οβγδέζηθι, facit », contra κ et ed.—  
3. Ed. « vanum », contra αβγδνη.

**267. — SED CONTRA.** Hieronymus dicit (*ep.* 120, c. 2 ; L. 22, 986) et habetur *De Consecr.* d. 2 (cap. « Nec Moyses » ; L. 187, 1778) : « *Dominus Jesus ipse cum Apostolis conviva ei convivium ; ipse comedens et qui comeditur.* » Ergo ipse corpus suum manducavit.

**268. — Prætereà.** *Sicut Christus instituit baptismum, ita et hoc sacramentum.* Sed ipse baptizatus fuit. Ergo similiter debuit hoc sacramentum assumere.

**269. — RESPONSIO.** Dicendum quod circa hoc est *duplex opinio.*

Quidam enim dicunt quod Christus corpus suum in coena non manducavit, sed tantum manibus accepit ; et nituntur solvere auctoritates SANCITORUM qui contrarium dicunt, quod ipse manducavit et bibit in coena ante consecrationem, sed non corpus suum consecratum.

**270. —** Sed expresse habetur *Ruth*, m, 7, in GLOSSA super illud : « *Cumque comedisset et bibisset etc.*<sup>1</sup> », quod Christus comedit et bibit in coena, cum corporis et sanguinis sui sacramentum discipulis tradidit. Unde quia « *pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse participavit eisdem* » (*Hebr.* ii, 14).

**271. — Et propter hoc communius tenetur quod manducaverit,** secundum quod SANCITI expresse dicere videntur. Unde et ab antiquis versus est factus :

Rex sedet in ccena, turba cinctus duodena :

Se tenet in manibus, se cibatur ipse cibus.

Non autem *manducavit* ut aliquem effectum consequeretur a sacramento, sed *ut aliis manducandi exemplum daret.*

**272. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *in acceptione panis potest* utrumque *intelligi* : scilicet *et acceptio in manibus et manducatio.*

**273. — Ad secundum** dicendum quod Christus sub specie propria quodammodo distat a seipso sub specie sacramenti. Unde nunc in specie propria<sup>3</sup> est in cælo, sed sub specie sacramenti est in altari. *Et secundum hunc modum non est inconveniens quod seipsum assumat.*

**274. — Ad tertium** dicendum quod *illa manducatio* non effiebat *in ipso spiritualem refectionem*, sed *significabat* ; nullus enim adeo perfecte in ipso reficitur, sicut ipsemet.

**275. — Ad quartum** dicendum quod *Christus manducavit*, ut videtur<sup>3</sup>, et *sacramentaliter et spiritualiter.*

1. NP. Lue. XXII in Glo. super illud, « *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum etc.* ». — 2. *γ om.* per *homol.* « quodammodo distat... in specie propria ». — 3. Ed. « dicitur ».

**Sacramentaliter quidem, quia verum corpus suum sub sacramento sumpsit.** Poterat enim in sacramento rem sacramenti inspicere non ex sacramento, ut etiam Deus videt in effectibus causas, sed non ex effectibus.

**276. — Spiritualiter autem, inquantum in re sacramenti spiritualiter delectaretur.** Non tamen hæc spiritualis refectio ex sacramento causabatur, nec augmentabatur. Unde nec spiritualis manducatio erat in eo sicut in aliis, nec sacramentalis.

**277. — Et ideo Quidam dixerunt quod neque sacramentaliter neque spiritualiter manducavit.**

**278. — Quidam quod sacramentaliter, sed non spiritualiter.**

## ARTICULUS II

[I]

[III, q. 81, a. 2; in Mat. c. 26; in Joan. c. 13, l. 3, 4.]

**279. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod Christus corpus suum Judæ non dederit.

1. Ipse enim implevit quod mandavit. Sed mandaverat sanctum non esse canibus dandum. Mat. vii, 6. Ergo ipse non dedit Judæ corpus suum sanctissimum.

2. **Præterea.** Secundum Augustinum (lib. 83. Qq. (cfr. p. 505 q. 3; L. 40, 11), Deus non est causa alicui quod deterior fiat. Sed si Judas corpus Christi sumpsisset, ex hoc factus fuisset deterior, quia sumendo peccasset. Ergo Christus corpus suum ei manducandum non dedit.

3. **Præterea.** Sicut supra d. 91 (181) dictum est, ideo sacerdos debet peccatori dare, quia non est dominus sed dispensator, et reddit quod suum est exigenti. Sed Christus erat dominus sacramenti, nec Judas ibi jus habere poterat, nisi quod Christus sibi daret. Ergo non debuit Judæ corpus tradere.

4. **Præterea.** Dominus dixit quod discipuli bibentes bibitori essent secum illud novum in regno Patris sui, et quod erat eis in remissionem peccatorum (Mat., xxvi, 29, 28). Sed neutrum Judæ competit. Ergo ipse non sumpsit. Et hæc est ratio Hilarii [in Mat., c. 30; L. 9, 1065).

**280. — SED CONTRA** est quod Dionysius dicit, 3 cap. Eccl. Hier. (p. 3, n. 1; G. 3, 427) : « *Symbolorum conditor partitur sanctissima non unimode ei sacreſ concœnanti* », scilicet Judæ. Sanctissima autem dicit corpus et sanguinem suum, ut ibidem patet. Ergo Judæ dedit corpus suum.

**281. — Præterea.** Sine exceptione dicitur Mat. xxvi : « *Accipite omnes et comedite* ». Ergo etiam Judæ dedit.

1. *aby* « d. 10 ». — 2. N. « ipsi ». — 3. Ed. « sacra ».

## [II]

**282. — ULTERIUS.** Videtur QUOD SUB BUCCELLA CORPUS SUUM EI DEDIT.

1. Dicit enim Augustinus (tr. 6 in Joan. n. 15 ; L. 35,1432 ; De Consecr. d. 2, cap. « *Et sancta malis* » ; L. 187, 1763) : « *Non mala erat buccella quæ data est Judæ a Domino. Salutem medicus dedit; sed ille, quia<sup>2</sup> indignus erat, accepit ad perniciem<sup>3</sup>.* » Non autem fuisset indignus, si buccella illa tantum panis fuisset. Ergo illa buccella erat corpus Christi.

2. **Præterea.** Diabolus intrare in hominem est effectus peccati. Sed Joan, xiii, 27, dicitur quod « *post buccellam introivit in eum Satan* ». Ergo accipiendo buccellam, peccavit. Ergo buccella erat corpus Christi.

**283. — SED CONTRA** est quod habetur in Glossa Joan, xiii, 26, super illud : « *Cui intinctum panem porrexit*<sup>4</sup>, etc. » (L. 114, 406).

**284. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod secundum Augustinum<sup>5</sup>, **Christus corpus suum in cœna cum aliis discipulis Judæ dedit, ut nobis exemplum daret** quod peccatoribus occultis non essent sacramenta deneganda, et ut omnem occasionem ei auferret male faciendi, quam assumere potuisset, si in aliquo ab aliis discipulis ante apertam malitiam fuisset discretus.

**285. — Hilarius** tamen contrarium dicere videtur. **Sed primum communius tenetur.**

**286. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis Judas in rei veritate canis esset, tamen non in manifesto. *Et ideo noluit eum detegere coram aliis discipulis, ne desperationem incurreret et sic liberius peccaret.*

**287. — Ad secundum** dicendum quod Christus non dedit causam nec occasionem Judæ peccandi, sed peccatum evitandi ex mansuetudinis suæ ostensione ad ipsum ; sed *ipse ex vitali medicina sumpsit periculum mortis.*

**288. — Ad tertium** dicendum quod illa non est sola causa, sed etiam ne peccatorem occultum prodatur.

**289. — Ad quartum** dicendum quod *Judas bibit cum aliis sacramentaliter*, sed non spiritualiter. Unde nec remissionem peccatorum consecutus est, nec in regno Patris<sup>6</sup> secum<sup>7</sup> bibit, quia potus ille tantum spiritualiter bibentibus debetur.

1. a « erat ». — 2. α « qui ». — 3. aeq « perniciem ». — 4. Ed. « porretero », β etiam sic correxit. — 5. N. dicit elici posse ex ep. 4A, c. 5 ; L. 33, 178 ; et ex tr. 62 in Joan., n. 3 ; L. 34 1802. — 6 α ad. « sui ». — 7. « cum ipsis ».

**290.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod **Christus primo Judæ dedit corpus suum cum aliis discipulis ; sed postea buccella** intincta in ostensionem prodicionis ejus ei porrecta, *purus panis fuit*, sicut patet ex **Glossa** inducta.

**291.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod **Augustinus loquitur** non de buccella intincta, sed *de eo quod prius cum aliis discipulis acceperat*.

**292.** — **Vel dicendum** quod dicitur ad perniciem<sup>1</sup> assumpsisse, quia quod Christus ad salutem suam fecerat porrigendo buccellam, ut videns se deprehensum, ab iniquo proposito desisteret, *sed ille ex hoc magis exasperatus fuit*.

**293.** — **Ad secundum** dicendum quod *in comestione buccellæ inlinclæ, peccatum Judæ augmentatum fuit vel ex hoc quod exasperatus est magis, vel propter præsumptionem qua cum Magistro in catinum manum mittebat, ut audacia bonam conscientiam mentiretur*, ut dicitur [**Mat.** xxvi3, 23], super illud : « *Qui intingit manum mecum* etc. ». Et ratione hujus augmenti dicitur diabolus post buccellam in eum intrasse ; jam enim præmissum erat in Evangelio quod diabolus immiserat in cor<sup>5</sup> Simonis Scariothis<sup>6</sup>, ut traderet eum.

### ARTICULUS III

[III, q. 81, a. 3.]

**294.** — **AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod Christus in cœna discipulis suis corpus impassibile dedit.

1. Quia super illud **Mat.** xvii, 2. « *Transfiguratus est ante eos* », dicit **Glossa** (L. 114,143) : « *Illud corpus quod habuit per naturam, dedit discipulis in cœna, non mortale et corruptibile.* »

2. **Præterea.** **Lev.** n, 57, super illud : « *Si oblatio tua fuerit de sartagine* etc. », dicit **Glossa**. « *Crux super omnia fortis carnem Christi quæ ante passionem non videbatur esui apta, post aptam fecit.* » Sed Christus in cœna dedit carnem suam ut aptam ad manducandum. Ergo dedit eam talem<sup>8</sup> qualis fuit post passionem. Sed post passionem suam fuit impassibilis. Ergo dedit corpus suum impassibile.

3. **Præterea.** Passibile trahitur ad naturam agentis. Sed<sup>9</sup> Christus in cœna dedit corpus suum in cibum, non qui in alios mutaretur, sed qui alios in se mutaret. Ergo non dedit corpus suum passibile.

4. **Præterea.** Omne corpus passibile ex contactu patitur. Se<J

1. a « pernicionem ». — 2. Ed. om. « sed ». — 3. a,βγ<sup>α</sup>ζζτ] « Marci xiv ». — 4. a « in paropside ». — 5. Ed. ad. « Judæ ». — 6. Ed. « Scarioth ». — 7. a ad. « dicitur ». — 8. a om. « talem ». — 9. a om. « sed ».

corpus Christi a discipulis manducatum non lædebatur. Ergo non erat passibile.

**295. — SED CONTRA.** Innocentius dicit (lib. IV de Sacro Alt. Mysi. c. 12; L. 217,866) : « *Tale corpus tunc dedit quale habuit, scilicet passibile.* »

**296. — Praeterea.** Constat quod Christus discipulis verum corpus suum tradidit. Sed corpus suum verum erat passibile. Si ergo corpus datum erat impassibile, idem erat passibile et impassibile : quod non est possibile.

**297. — RESPONSIO.** Dicendum quod circa hoc *duplex fuit opinio.*

Hugo enim de S. Victore voluit (*II de Sacramentis*2, p. 8, c. 3 ; L. 176,462) quod Christus adhuc existens in carne mortali quandoque unam dotem, quandoque aliam legitur accepisse : sicut claritatem in transfiguratione, subtilitatem in nativitate, agilitatem quando super mare ambulavit ; et similiter impassibilitatem quando corpus suum in cœna dedit. Non quidem nec tunc8 simpliciter erat impassibile, sed erat impassibile secundum quod in sacramento dabatur, quia masticatione non lædebatur : sicut etiam in se erat visibile4 ; sed secundum quod in sacramento dabatur, erat invisibile.

**298. — Sed istud non potest stare ;** quia substantia corporis Christi eadem est in sacramento et in specie propria ; sed comparatione5 ejus ad exteriora non est eadem ; quia in specie propria comparatur ad exteriora secundum situm propriarum dimensionum, sed in sacramento secundum situm dimensionum panis.

**299. —** Unde illæ proprietates quæ insunt absolute corpori Christi, oportet quod eodem modo insint sibi8 secundum quod est in sacramento et secundum quod est in specie propria ; sed illæ quæ conveniunt ei ex comparatione ad aliud corpus extra, non eodem modo, sicut patet de visione.

**300. —** Sed passibilitas est proprietas absoluta ipsius corporis. Unde cum in propria specie esset passibile, **et in sacramento passibile** erat, ut Alii dicunt, *quamvis ibi non pateretur.*

**301. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod dicitur *corpus Christi* in sacramento non mortale, non passibile, quia *per sacramentalem sumptionem non patiebatur neque moriebatur.*

**302. — Ad secundum** dicendum quod caro Christi non est apta esui nisi prout est sub sacramento ; et quia *sacramentum*

1. Ed. « Corpus autem ». — 2. Habetur in dicto ioco quoad sensum. — 3. N. « non quod tunc ». — 4. α « sicut — post manu ad. « non » — erat in se invisibile », β. « sicut etiam in se erat invisibile », γδεζη sicut ed. — 5. Ed. « comparatio ». — 6. N. « in se ».

*hoc est repræsentativum passionis Christi, ideo dicitur<sup>2</sup> quod crux fecit eam esui aptam.*

**303.** — **Ad tertium** dicendum quod non ratione passibilitatis, sed virtute Divinitatis unitæ habebat corpus Christi quod alios in se converteret.

**304.** — **Ad quartum** dicendum quod masticatio importat respectum corporis Christi ad aliud extra. Et ideo quantum ad hoc non comparatur ad manducantem secundum dimensiones proprias, sed secundum dimensiones panis. *Et inde est quod nunc non lædilur per masticationem, nisi ratione impassibilitatis quæ in ipso corpore nunc est.*

#### ARTICULUS IV

##### [I]

[*Supra, d. 10, 39; III, q. 31, a. 4; IV Cg., c. Qi; Quodl. V, q. 6, a. 1, ad 1; in Joan. 1. 6; I ad Cor., c. 11, l. 6.*]

**305.** — **AD QUARTUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod corpus Christi, si fuisset in pixide servatum, non ibi MORERETUR.

1. Corpus enim Christi non est mortuum nisi crucifixione. Sed ibi non crucifigebatur. Ergo et ibi non moriebatur<sup>3</sup>.

2. **Præterea.** Actio Judæorum erat causa mortis Christi et sanguinis effusio. Sed ibi non effudisset sanguinem, nec actio Judæorum ibi fuisset. Ergo non fuisset ibi mortuum.

**306.** — **SED CONTRA.** Unum et idem corpus fuisset tunc in pixide et in cruce. Sed in cruce moriebatur. Ergo et in pixide.

##### [II]

[*Supra, d. 10, 39.*]

**307.** — **ULTERIUS.** Videtur quod si post mortem Christi aliquis Apostolorum confecisset hoc sacramentum quod<sup>4</sup> FUISSET IBI ANIMA CHRISTI.

1. Fuisset enim ibi perfectum sacramentum. Sed de perfectione sacramenti est non solum corpus, sed etiam anima; quia totus Christus in sacramento continetur. Ergo fuisset ibi anima.

2. **Præterea.** Verba formæ non fuissent tunc minoris virtutis quam modo. Sed modo ex vi formæ conficitur corpus cum anima. Ergo etc.

**308.** — **SED CONTRA.** Corpus Christi non est perfectius sub

1. *om.* « hoc ». — 2. *y* « dicit ». — 3. *N.* « crucifigeretur .. moreretur ». — 4. *Ed. om.* « quod ».

specie sacramenti quam sub specie propria. Sed tunc corpus Christi erat exanime. Ergo et sub sacramento.

### [III]

**309. — ULTERIUS.** Videtur quod Deus facere potuerit QUOD TUNC ANIMA ESSET CORPORI CHRISTI IN SACRAMENTO EXISTENTI UNITA.

1. Anima enim Christi majorem convenientiam habebat ad corpus proprium quam ad infernum. Sed anima separata a corpore Christi jacente in sepulcro fuit in inferno. Ergo similiter potuisset esse in loco illo ubi corpus Christi sub sacramento conservabatur.

2. **Prætereal'** Corpus Christi, quia<sup>2</sup> est Divinitati adjunctum, potest esse in sacramento et in specie propria. Ergo et anima, cum sit Divinitati unita, poterat esse simul in inferno et in corpore Christi sub sacramento.

**310. — SED CONTRA.** Ex hoc sequeretur quod duo<sup>3</sup> contradictoria essent simul vera, si corpus Christi<sup>4</sup> esset simul animatum et inanimatum. Sed hoc Deus facere non potest, ut Augustinus dicit *contra Faustum* (lib. xxvi, c. 5 ; L. 42, 481). Ergo nec primum.

**311. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *omnia verba quæ significant passionem ab extrinseco illatam, non possunt attribui corpori Christi prout est sub sacramento* : cujus ratio ex dictis apparet.

**Unde non potest dici quod in pixide crucifigeretur vel verberaretur vel aliquid hujusmodi.**

Nec ex hoc sequitur quod duo contradictoria sunt simul vera, quia non secundum idem comparatur ad extra corpus Christi hic et ibi.

**312. —** *Omnia enim<sup>6</sup> verba quæ significant passionem innatam, conveniunt ei, ut dolet, patitur et cetera hujusmodi.* Et similiter potest dici quod in altari moritur, unde versus :

— Pixide servato poteris copulare' dolorem  
Innatum ; sed non illatus convenit illi.

**313. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod passiones extnnsecæ pertingunt ad substantiam corporis Christi mediantibus dimensionibus propriis, non autem mediantibus dimensionibus

1. aN. « Et prætereal' ». — 2. ε « quod », ed. « qui ». — 3. Ed. om. « duo ». — 4. α om. « Christi ». — 5. Ed. « autem ». — 6. III P. q. 81, a. 4 « sociare », quod • hic sponte ponit η et ed. », propter mensuram versus.

panis<sup>1</sup>. Et ideo propter impressiones extrinsecas quæ ad species panis pertinent, nulla passio intrinseca corpori Christi attribuitur; sed propter impressiones extrinsecas ad dimensiones proprias pertinentes attribuuntur passionibus corpori Christi, et extrinsecæ sub specie propria tantum, et intrinsecæ etiam sub specie aliena. *Et ideo propter crucifixionem in Calvaria loco faciam, corpus Christi<sup>3</sup> servatum moriebatur sub specie propria et sub sacramento.*

**314.** — Et per hoc patet solutio **ad secundum**; quia *actio Judæorum extrinseca erat*; fluxus etiam<sup>4</sup> sanguinis ad motum localem pertinet, et sic importat ordinem ad aliquid extra.

**315.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod cum animatio sit proprietas intrinseca, constat quod *sicut* corpus Christi in propria specie erat exanime, *ita* sub sacramento. **Unde si corpus Christi fuisset ab ullo discipulorum consecratum, non fuisset ibi anima.**

**316.** — *Quidam* autem dicunt quod forma fuit suspensa in illo triduo, et quod si primo consecratum fuisset reservatum, desineret ibi esse Christo mortuo.

**Sed hæc frivola sunt**; quia nec ratione nec auctoritate confirmantur.

**317.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod, sicut supra d. 105 (38) dictum est, *anima non est ibi ex vi sacramenti, sed propter concomitantiam ad corpus*. Et ideo corpore sine anima existente, nihil deperit perfectioni sacramenti, si anima ibi non contineatur.

**318.** — **Ad secundum** dicendum quod *hoc non est* propter defectum virtutis verborum, sed *propter diversam dispositionem corporis Christi*.

**319.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod Deus bene poterat facere quod anima Christi a corpore separata jacente in sepulchro, esset in loco ubi erat corpus sub sacramento, quia hoc importat respectum ad extra; sed non quod esset ei unita sub sacramento sicut forma, quia hoc pertinet ad dispositionem interiorem. **Unde inevitabiliter sequeretur duo contradictoria esse simul.**

**320.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *ratio illa non concludit<sup>6</sup>, nisi quod esset ibi sicut in loco*, et hoc Deus bene potuit facere.

1. *η om.* per *homot.* « propriis... dimensionibus »; *ed. om.* « non autem mediantibus dimensionibus panis » contra *a/tySe.* — 2. *γ* « calvario ». — 3. *Ed. ad.* « verum ». — 4. *γ* « enim ». — 5. *Ed. om.* « d. 10 ». — 6. *γ* « excludit ».

**321.** — Et similiter etiam dicendum **ad secundum**. Tamen non est hæc causa quare corpus Christi potest esse aliquo modo in diversis locis, quia est Divinitati unitum ; sed *ratione conversionis alterius corporis in ipsum*, fecit quæ non fit in animam.

## EXPOSITIO' TEXTUS

**322.** — « De materia de qua in conceptione » **(4)**. Patet quod ex æquivocatione hujus præpositionis *de* procedunt ; quia cum dicitur : « *De pane fit corpus Christi* », *li de* non denotat habitudinem causæ materialis, sed solum ordinem terminorum mutationis.

**323.** — Investigari salubriter non potest » **(4a)**, scilicet ut aliquis comprehendere nitatur ; quia præsumptuosum est et periculosum, dum aliquis non vult plus ibi<sup>®</sup> credere quam ratione videre<sup>8</sup> potest ; sed investigare pro defensione fidei, utile est.

**324.** — « Quis fidelium habere dubium possit etc. » **(7a)**. Dicuntur *coeli aperiri* in ipsa immolationis hora propter efficaciam divinæ virtutis quæ operatur in sacramento ; *summa imis sociari*, quia ex speciebus et corpore Christi fit unum sacramentum ; *et Herum membra capiti uniuntur*; *et iterum in cælum rapitur corpus Christi*, in quantum fidelium devotio non sistit in specie sacramenti, sed fertur usque ad Christum, secundum quod est in cælo sub specie propria, per desiderium.

**325.** — « Vinum operatur sanguinem, in quo est sedes animæ. » **(9a)**. Hoc potest intelligi *tripliciter*. *Uno modo* ut sedes animæ dicatur conservatio vitæ quæ est per sanguinem. *Alio modo* quia sanguis est potentia totum, quia per actum virtutis nutritivæ in membra convertitur. *Tertio modo* quia per sanguinem in corde generatum vitalis operatio, in omnia membra diffunditur, ut *Philosophus* in *lib. de Animal*, dicit *ihistor. γ 19. 521a, 9-10*).

**326.** — « Caro pro corpore vestro offertur etc<sup>4</sup>. » **(9b)** hoc intelligendum est per quamdam adaptationem<sup>5</sup> de salute corporis, quæ erit per gloriam resurrectionis, ad quam hoc sacramentum operatur.

**327.** — *a* Nec<sup>6</sup> iterari sacramentum » **(9e)**, quantum ad id quod est principale in hoc sacramento, scilicet consecratio materiæ, quamvis iteretur quantum ad usum.

**328.** — « Ut mixtio illa non possit separari. » **(10a)**.

**Sed contra.** Alchimistæ dicunt quod per immissionem junci decorticati potest separari.

**Et dicendum** quod a vino aufertur substantia quæ ibi est, propter similitudinem junci quod etiam porosum<sup>7</sup> est ; non

1. *K* et ed. « factæ », contra *αβγ&ιζηθικ*. — 2. Ed. *om.* « ibi ». — 3. Ed. *videri*. — 4. Ed. *om.* « etc. ». — 5. *αη* « adoptionem », *βγ* « aptationem » *ζ* « adaptationem »\* *K* « adoptionem ». — 6. Ed. *ad.* « debet ». — 7. *a* « ponderosum ».

tamen illa aqua quæ fuit apposita, separatur, quia jam facta est vinum.

**329.** — « Nobis vero non potest ignosci » (**10b**), idest, peccatum nostrum non haberet in se causam veniæ, cum non ex ignorantia procederet.

**330.** — « Aqua vero nullatenus etc. » (**10c**). Si autem per errorem contingat ut aqua loco vini ponatur, si *ante consecrationem* vini percipiat, debet aquam effundere et vinum imponere.

Si *autem post*, debet incipere consecrationem vini, alio vino super infuso, contritione de negligentia præhabita ; vel etiam a capite Canonem inchoare super aliam hostiam<sup>3</sup>, hostia prius consecrata posita seorsum, ut *Innocentius* dicit (lib. IV *de sacro Ali. Mgst.*, c. 22 ; L. 217, 872).

1. Ed. *om.* « etc. ». — 2. α « quod ». — 3. Ed. - alia hostia ».

## DISTINCTIO XII

### Ubi illa accidentia fundentur

1. — « *Si auteml quæritur de accidentibus quæ remanent, idestl de speciebus et sapore et pondere, in quo subjecto fundentur, potius mihi videtur fatendum existere sine subjecto quam esse in subjecto ; quia ibi non est substantia nisi corporis et sanguinis dominici, quæ non afficitur illis accidentibus. Non enim corpus Christi talem habet in se formam, sed qualis in iudicio apparebit. Remanent ergo illa accidentia per se subsistentia ad mysterii ritum, ad gustus fideique suffragium, quibus corpus Christi, habens formam et naturam suam, tegitur* ». (Sum. Sent. tr. 6, c. 4 ; L. 176, 141.)